
  95785.15 R1 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

N.  42 del 16.06.2020 
 

 

 

OGGETTO: 

Impegno di spesa e conferimento  Incarico  Esterno Ing. Addis Giovanni 
Francesco  di TORPE’ per l’iscrizione delle C.D.M.  nell’elenco del SID - 
Mesi due Acquisizione  servizio in economia mediante affidamento 
diretto. CIG  Z6B2D576D6 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Richiamate:  

 la delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 06.04.2020, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2020-22;  

 la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 06.08.2020, esecutiva, con cui è stato 
approvato il Piano esecutivo di gestione relativo al periodo 2020/2022; 

 
VISTA  la Legge Regionale n°05/2007; 
VISTO  il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” 
pubblicato in G.U. n. 100 del 2 maggio 2006; 
VISTA   la  legge   n° 106  del  12/07/2011 (conversione del decreto-legge 13 maggio 2011, 
n. 70); 
VISTO  il Dlgs n 50/2016 nuovo Codice dei Contratti pubblici relativo a lavori, servizi e 
forniture; 
 

PREMESSO : 
CHE l’Amministrazione Comunale di Posada intende procedere ad incaricare un 
professionista per l’iscrizione delle C.D.M.  nell’elenco del SID, adempimento non 
perfezionato nella sua interezza; 
Vista la Deliberazione  della Giunta Municipale n.  45 del 14/05/2020 con la quale 
vengono assegnate le Responsabilita’ dei singoli Settori ai dipendenti apicali e al 
Segretario Comunale dell’Ente; 



  

RICONOSCIUTO che per la carenza d’organico e per la specificità, complessità e urgenza 
di tale adempimento  ricorrono le condizioni per conferire specifico incarico per 
l’espletamento dei suddetti servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, a 
professionisti esterni, ai sensi dell’ art. 4, comma 2, lett. m-bis della  legge  n° 106  del  
12/07/2011 il cui modico  importo di € 2000,00 piu’ inarcassa € 80.00 consente di non 
ricorrere alla  piattaforma  Sardegnacat/Mepa; 
DATO ATTO che l’ufficio ha provveduto a contattare l’ing. Addis Francesco Giovanni di 
Torpe’, che possiede le necessarie competenze tecniche ed esperienza in vari ambiti 
dimostrabili da curricula; 
Valutato il C.V. e visto il preventivo per l’ esecuzione dell’ incarico di cui all’ oggetto 
formulato  dell’ing. Addis g. Francesco ammontante in totale  ad   € comprensivo   
comprensivo di IVA,  INARCASSA  nonche’ della  ritenuta d’acconto e per n. due giorni a 
settimana; 
Considerato che  l’ incarico in oggetto  prevede un importo massimo degli onorari 
inferiore a  €. 40.000,00 oltre I.V.A. e contributi e che  pertanto si può affidare direttamente 
detto incarico professionale  ai sensi dell'art. 36 del Decreto legislativo 50/2016 comma 2 
lett. a) che cita testualmente “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva 
la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 
Sentito il  professionista  ed acquisita la  sua disponibilità a svolgere l'incarico di cui 
trattasi; 
Ritenuto altresì di dover far sottoscrivere al citato professionista apposito disciplinare che 
regolamenti le prestazioni ed i rapporti tra le parti; 
Visto lo schema di convenzione elaborato; 
VISTO l’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 448 come modificato, da ultimo, dall’art. 1, 
comma 4 del D.L. 12 luglio 2004, n. 168, richiamato dall’art. 252, comma 1 del codice dei 
contratti; 
VISTO  il  comma  5  dell’art. 41  della  L.R.  07.08.2007, n° 5 ;   
Visto il codice degli appalti debitamente integrato con il Dl 50/2016; 
VISTO  il  Regolamento Comunale per le forniture di Servizi; 
Visto il Dlgs n. 50/2016 nuovo Codice dei Contratti pubblici relativo  a lavori, servizi e 
forniture; 
VISTO  il  Curriculum  Professionale dell’ing. Addis Giovanni Francesco che presenta  i 
necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità; 
RITENUTO  congruo l’importo  di  € 2000.00 piu’ € 80.00 di INARCASSA  in relazione alla 
natura e all’entità del lavoro che dovra’ espletare;  
 DATO ATTO: 
- che è pertanto necessario conferire l’incarico in oggetto, anche in considerazione della 
necessità di ridurre i tempi di istruttoria delle pratiche; 
DATO ATTO che trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo inferiore a 
40.000 euro; 
DATO ATTO che l’incarico è riconducibile alla figura contrattuale tipica del contratto 
d’opera professionale, soggetto al contributo previdenziale ed assistenziale (4%), 
concernendo professione intellettuale per il cui esercizio è necessaria l’iscrizione in 
apposito albo,  ed all’IVA (22%); 



VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 
modificazioni; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

D E T E R M I N A 
                                                    

 

1) di impegnare la somma complessiva di € 2000.00 piu’ € 80.00 a titolo di INARCASSA a 
favore dell’ing. Addis Giovanni Francesco di Torpe’  per le motivazioni espresse in 
premessa e per un periodo pari a mesi due decorrenti dalla presente Determinazione; 
2)  di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse 
sono esigibili in dodicesimi: 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 1390   Descrizione  

Miss./Progr.  PdC finanz.  Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di 
costo 

 Compet. Econ.  

SIOPE  CIG Z6B2D576D6 CUP  

Creditore  Ing Addis Giovanni Francesco di TORPE’ 

Causale Incarico per l’iscrizione delle C.D.M.  nell’elenco del SID  

Modalità 
finan. 

 Finanz. da 
FPV 

 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 2000.00 piu’ 

INARCASSA € 
80.00 

Frazionabile 
in 12 

 

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di spesa 
 
3) di imputare la spesa complessiva di € 2000.00 piu’ € 80.00 a titolo di INARCASSA  in relazione 
alla esigibilità della obbligazione, come segue: 
 

Progr. Esercizio Cap/art. Importo 

1 2020 1390 2000.00 piu’ € 
80.00 Inarcassa 

 
4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
 

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo 

   

 



5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione 
della predetta attestazione. 
 
6 - di  approvare  l’allegato  schema  di  convenzione che fa  parte  integrante  e sostanziale  del  
presente atto ; 
 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità 
delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ): 

  il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 
…………………………………………………………………………………………………………………
……………e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
8) di dare atto che il presente provvedimento è/non è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
9) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è Dott.ssa Deledda Graziella 
10)  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
Posada, 16/06/2020 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Deledda Graziella 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

............................................................... 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

     

     

 

Data ……………………………. 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

……………………………………………… 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 


